
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Απόσπασµα της  
Αριθµ. Συνεδρίασης:   16 / 31-05-2011 

 

Αριθµ. Απόφασης:       526 / 2011 

 

ΘΕΜΑ:Έγκριση σύναψης προγραµµατικής σύµβασης για την εφαρµογή ολοκληρωµένου 

προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας 

Σερρών, για το έτος 2011. 

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 31
η
 του µηνός ΜΑΪΟΥ του έτους 2011, 

ηµέρα της εβδοµάδος ΤΡΙΤΗ και ώρα 21:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, 

ύστερα από την αριθµ. 16/24-05-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών Συµβούλων, παρόντες ήταν 

40 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος  

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης  

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος  

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος  

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος  

Αποστολίδου Ραχήλ Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία  

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος      

Αρναούτογλου Φωτεινή  Νιζάµης ∆ηµήτριος  

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος   

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη  

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας  

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος  

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος    

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος  

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης  

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής  

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος  

Ίντος ∆ηµήτριος   

ΑΠΟΝΤΕΣ: Παπαδοπούλου Φωτεινή. 

     

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, που κλήθηκε σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

    Το 38
ο
 θέµα συζητήθηκε πριν από το 20

ο
. 

 

1  

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



     Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Πρόεδρος 

κάλεσε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο πριν τη συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, µε τη 

διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσει το εκτός ηµερήσιας 

διάταξης θέµα περί: «Έγκριση σύναψης προγραµµατικής σύµβασης για την εφαρµογή 

ολοκληρωµένου προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην περιοχή της Περιφερειακής 

Ενότητας Σερρών, για το έτος 2011». 

 

     Το ∆.Σ. αφού είδε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, δέχτηκε να 

συζητηθεί το θέµα εκτός ηµερήσιας διάταξης και αφού έλαβε υπόψιν και την υπ’ αριθµ. 

26593/20-5-2011 εισήγηση του ∆ηµοτικού Συµβούλου κ. Χασαπίδη Κων/νου,  που έχει ως εξής:   

 

 << Όπως είναι γνωστό στην περιοχή των επτά ∆ήµων της Περιφερειακής Ενότητας 
Σερρών, καταγράφεται κατά τους θερινούς µήνες του έτους µία σοβαρή όχληση από κουνούπια. 
Για την αντιµετώπιση του προβλήµατος αυτού υλοποιήθηκαν µε επιτυχία κατά τη διάρκεια των 
τελευταίων ετών προγράµµατα καταπολέµησης κουνουπιών, µε τη συµµετοχή του Κέντρου 
καταπολέµησης κουνουπιών Σερρών. Στα πλαίσια αυτά είχε ληφθεί η απόφαση για την υπογραφή 
προγραµµατικής σύµβασης µεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των επτά δήµων του 
Νοµού Σερρών και του Κέντρου Καταπολέµησης Κουνουπιών Νοµού Σερρών.  
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών µε την υπ’ αρ. 480/2011 απόφαση της 11ης Μαΐου 2011, 
ενέκρινε τη συµµετοχή του ∆ήµου Σερρών στο πρόγραµµα καταπολέµησης κουνουπιών έτους 
2011, και ψήφισε την αναλογούσα πίστωση ύψους 150.000,00 € για το σκοπό αυτό. 

 
Η εφαρµογή του νόµου 3852/2010 όµως, επιφέρει όπως είναι γνωστό σηµαντικές αλλαγές 

στο διοικητικό χάρτη της χώρας και µία από αυτές είναι και η πιθανότητα λύσης του Κέντρου 
Καταπολέµησης Κουνουπιών. Ενόψει αυτής της πιθανότητας και παρά το γεγονός ότι βρίσκεται σε 
εξέλιξη το αίτηµα εξαίρεσης του κέντρου από τις ρυθµίσεις του ανωτέρω νόµου, δεν µπορεί να 
γίνει αποδεκτή η συµµετοχή του κέντρου στην προαναφερόµενη προγραµµατική σύµβαση µε 
αποτέλεσµα αδυναµία υπογραφής της.  

 
Επειδή όπως είναι γνωστό η διαδικασία της καταπολέµησης των κουνουπιών λαµβάνει 

χώρα την άνοιξη, καθίσταται επιτακτική η ανάγκη άµεσης έναρξης υλοποίησης του έργου. Για την 
απεµπλοκή από το πρόβληµα αυτό κατά τη φετινή χρονιά θα αντικατασταθεί το Κέντρο 
Καταπολέµησης Κουνουπιών από την Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών – Αναπτυξιακή Ανώνυµη 
Εταιρεία Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε.), ώστε να δοθεί χρόνος για την ολοκλήρωση των σχετικών 
διαδικασιών µετεξέλιξης του κέντρου. Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών ως εταιρεία της 
αυτοδιοίκησης έχει τη δυνατότητα να συνάψει προγραµµατικές συµβάσεις και η λειτουργία του 
προγράµµατος για το έτος 2011 θα είναι ανάλογη µε τη λειτουργία των υπολοίπων αναπτυξιακών 
εταιρειών που διαχειρίζονται αντίστοιχα προγράµµατα.  

 
Για την υλοποίηση λοιπόν του ανωτέρω έργου θα υπογραφεί προγραµµατική σύµβαση 

µεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των δήµων της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών 
και της Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών – Αναπτυξιακής Ανώνυµης Εταιρείας Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. 
Α.Ε.).  

 
Σε ότι αφορά το δήµο µας και στα πλαίσια της εν λόγω προγραµµατικής σύµβασης η 

συνεισφορά του θα είναι η εξής :  
 
 
 
 

2 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



o Να διευκολύνει το επιστηµονικό και λοιπό προσωπικό, που θα απασχοληθεί για την 
υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης, στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων 
και πληροφοριών, την πραγµατοποίηση των απαιτούµενων συνεργασιών και γενικότερα 
στην εκτέλεση των απαιτούµενων εργασιών. 

o Να διαθέσει το σύνολο των απαιτούµενων µέσων, στοιχείων και προτάσεών τους (διάθεση 
κατάλληλου προσωπικού, χαρτογραφικών υποβάθρων, κλπ) από την προηγούµενη 
εµπειρία υλοποίησης των προγραµµάτων καταπολέµησης.  

 
 

o Να ενηµερώνει καθηµερινά τον τοπικό πληθυσµό για το πρόγραµµα των ψεκασµών καθώς 
και για τα µέτρα προστασίας και προφύλαξης που θα πρέπει να παίρνουν κατά την 
διάρκεια των ψεκασµών. Επίσης να ενηµερώνει τους κατοίκους των περιοχών τους για την 
αποφυγή δηµιουργίας εστιών αναπαραγωγής κουνουπιών µε δική τους υπαιτιότητα. 

o Να υποβοηθήσει τη σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων εφόσον αυτές απαιτηθούν. 
o Να διαθέσει το ποσό των 150.000,00 € ως χρηµατοδοτική του συνεισφορά στην 

Προγραµµατική Σύµβαση. 
 
Σχέδιο της προγραµµατικής σύµβασης διατίθεται προς ενηµέρωση σας ως συνηµµένο της 

παρούσας.  
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του δηµοτικού συµβούλου κου Χασαπίδη 
Κων/νου και κατόπιν διαλογικής συζήτησης καλείται να αποφασίσει τα εξής:  

• Την υπογραφή της προαναφερθείσας Προγραµµατικής Σύµβασης για την υλοποίηση του 
ανωτέρω προγράµµατος από τον ∆ήµαρχο  

• Τον ορισµό του τακτικού µέλους στην κοινή επιτροπή του άρθρου 7 της προγραµµατικής 
σύµβασης και αναπληρωτή αυτού . 

• Την διάθεση του σχετικού ποσού των 150.000,00 € της απόφασης 480/2011 ως 
χρηµατοδοτική συνεισφορά του δήµου στα πλαίσια της εν λόγω Προγραµµατικής 
σύµβασης >>. 

 
και σχετική συζήτηση,   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 

 Α) ∆ιαπιστώνει ότι  το θέµα: «Έγκριση σύναψης προγραµµατικής σύµβασης για την 

εφαρµογή ολοκληρωµένου προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην περιοχή της 

Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, για το έτος 2011», έχει όντως τον χαρακτήρα του 

κατεπείγοντος.         

 

 

 Β) Εγκρίνει την σύναψη προγραµµατικής σύµβασης µεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, των ∆ήµων της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών και της Αναπτυξιακής Εταιρείας 

Σερρών-Αναπτυξιακής Ανώνυµης Εταιρείας Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.ΣΕΡ.Α.Ε.), για την εφαρµογή 

ολοκληρωµένου προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην περιοχή της Περιφερειακής 

Ενότητας Σερρών, για το έτος 2011, το περιεχόµενο της οποίας έχει ως εξής:   

 

 

 

 

 

3 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ   

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ  

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ, ΓΙΑ ΤΟ 

ΕΤΟΣ 2011 

 

 
 
Σήµερα ....................... 2011, οι πιο κάτω φορείς : 
 
 

1. Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας που εδρεύει στην Θεσσαλονίκη, οδός Β. Όλγας 198 Τ.Κ. 
546 55, νόµιµα εκπροσωπούµενη από τον …...………………………………….., σύµφωνα µε 
την ……/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας. 
 

2. Ο ∆ήµος Αµφίπολης, που εδρεύει στο Ροδολίβος, Τ.Κ. 62041, νόµιµα εκπροσωπούµενος για 
την υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Γεώργιο Βογιατζή, σύµφωνα µε την υπ’ 
αρ. 148/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

3. Ο ∆ήµος Βισαλτίας, που εδρεύει στη Νιγρίτα, Τ.Κ. 62200, νόµιµα εκπροσωπούµενος για την 
υπογραφή της παρούσας από  ………………………………………………….., σύµφωνα µε την 
υπ’ αρ. …../2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

 
4. Ο ∆ήµος Εµµανουήλ Παπά, που εδρεύει στο Χρυσό, Τ.Κ. 62046, νόµιµα εκπροσωπούµενος 

για την υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Ευάγγελο Καλαθά, σύµφωνα µε την 
υπ’ αρ.  146/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

5. Ο ∆ήµος Ηράκλειας, που εδρεύει στην Ηράκλεια, Τ.Κ. 62400, νόµιµα εκπροσωπούµενος για 
την υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Κλεάνθη Κοτσακιαχίδη, σύµφωνα µε την 
υπ’ αρ.  137/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

6. Ο ∆ήµος Νέας Ζίχνης, που εδρεύει στη Νέα Ζίχνη, Τ.Κ. 62042, νόµιµα εκπροσωπούµενος 
για την υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Ανδρέα ∆αϊρετζή σύµφωνα µε την υπ’ 
αρ. 83β’/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

7. Ο ∆ήµος Σερρών, που εδρεύει στις Σέρρες, Τ.Κ. 62110, νόµιµα εκπροσωπούµενος για την 
υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Πέτρο Αγγελίδη, σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 
480/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

8. Ο ∆ήµος Σιντικής, που εδρεύει στο Σιδηρόκαστρο, Τ.Κ. 62300, νόµιµα εκπροσωπούµενος για 
την υπογραφή της παρούσας από τον ∆ήµαρχο κο Απόστολο Καρύδα σύµφωνα µε την υπ’ 
αρ. 145/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
 

9. Η Επιχείρηση της Αυτοδιοίκησης µε την επωνυµία «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών  
Αναπτυξιακή Ανώνυµη Εταιρία ΟΤΑ» που εδρεύει στις Σέρρες, οδός Β. Αλεξάνδρου 2, Τ.Κ. 
621 22, και στο εξής θα αναφέρεται µε τον διακριτικό τίτλο ΑΝΕΣΕΡ, που νόµιµα 
εκπροσωπείται από τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου κ. Στέφανο Φωτιάδη, ειδικά 
εξουσιοδοτηµένο για την υπογραφή της παρούσας µε την 13/2011 απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου. 

 
4 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



συµφωνούν και συναποδέχονται τα εξής : 
 

Άρθρο 1. 

Νοµική Βάση και Περιεχόµενο Σύµβασης 

 

1.1. Η παρούσα Σύµβαση είναι Προγραµµατική και στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 100 

του Ν. 3852/2010. 

 

1.2. Η Σύµβαση αυτή περιέχει : 

 

- Προοίµιο 

- Αντικείµενο  

- Πόροι - Χρηµατοδότηση 

- Χρονοδιάγραµµα Υλοποίησης 

- ∆ικαιώµατα και Υποχρεώσεις των Συµβαλλοµένων 

- Κοινή Επιτροπή 

- Επιστηµονική Παρακολούθηση 

- ∆ιάρκεια ισχύος  

- Τελικές ∆ιατάξεις  

 

 

Άρθρο 2. 

Προοίµιο 

 

2.1. Στην περιοχή των 7 ∆ήµων της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, που µετέχουν ως 

συµβαλλόµενοι στην παρούσα Προγραµµατική Σύµβαση, καταγράφεται κατά τους 

θερινούς µήνες του έτους µια σηµαντικότατη όχληση από κουνούπια. Το πρόβληµα των 

κουνουπιών αποτελεί το σηµαντικότερο ίσως αναπτυξιακό πρόβληµα των περιοχών 

αυτών, ενώ µε βάση την περσινή εµπειρία από την εµφάνιση κρουσµάτων λοιµώξεων 

λόγω του ιού του ∆υτικού Νείλου, το φαινόµενο αποτελεί και ιδιαίτερα κρίσιµο ζήτηµα από 

άποψη δηµόσιας υγείας. Για την αντιµετώπιση του προβλήµατος αυτού υλοποιήθηκαν µε 

επιτυχία κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών προγράµµατα καταπολέµησης 

κουνουπιών, τα οποία βασίζονταν αποκλειστικά στη µέθοδο της προνυµφοκτονίας, είτε 

µέσω επίγειων παρεµβάσεων στο αστικό, περιαστικό περιβάλλον και τα φυσικά 

συστήµατα των  περιοχών αυτών, είτε ειδικά σε ότι αφορά την περιοχή των ορυζώνων του 

Νοµού, µέσω της διενέργειας αεροψεκασµών προνυµφοκτονίας. 

5 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



2.2. Τον Αύγουστο του 2010 διαγνώστηκαν τα πρώτα περιστατικά λοίµωξης από τον ιό του 

∆υτικού Νείλου στη χώρα µας, και ιδιαίτερα στην περιοχή της Κεντρικής Μακεδονίας. Στο 

πλαίσιο αυτό, λόγω των έκτακτων συνθηκών που προέκυψαν, εκδόθηκαν από τα 

συναρµόδια Υπουργεία (ΥΠΑΑΤ, Υπουργείο Υγείας και ΥΠΕΚΑ), οι κατάλληλες άδειες και 

εγκύκλιοι για την καταπολέµηση ακµαίων κουνουπιών µε εφαρµογή ψεκασµών 

υπέρµικρου όγκου (ULV), τόσο από εδάφους, όσο και από αέρος, καθώς και οι σχετικές 

άδειες χρήσεις των κατάλληλων βιοκτόνων σκευασµάτων.  

2.3. Υπό τα νέα αυτά δεδοµένα είναι προφανές ότι απαιτείται πλέον η εφαρµογή ενός 

Ολοκληρωµένου Προγράµµατος Καταπολέµησης Κουνουπιών στην Περιφερειακή 

Ενότητα Σερρών, το οποίο θα περιλαµβάνει, το συνδυασµό του συνόλου των διαθέσιµων 

µεθόδων καταπολέµησης κουνουπιών που υλοποιήθηκαν στο παρελθόν. 

Άρθρο 3 

Αντικείµενο Σύµβασης 

 

3.1. Η παρούσα Προγραµµατική Σύµβαση αφορά στην εφαρµογή ενός Ολοκληρωµένου 

Προγράµµατος Καταπολέµησης Κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, το 

οποίο θα περιλαµβάνει, το συνδυασµό του συνόλου των διαθέσιµων µεθόδων 

καταπολέµησης κουνουπιών που υλοποιήθηκαν στο παρελθόν, και ειδικότερα τα εξής : 

α) παρακολούθηση των πληθυσµών ακµαίων κουνουπιών και του επιπέδου της όχλησης 

και εκτίµηση του δυνητικού κινδύνου µετάδοσης µολυσµατικών ασθενειών στην περιοχή,  

β) παρακολούθηση των προνυµφών των κουνουπιών στο σύνολο των επιφανειακών 

υδάτινων σωµάτων της περιοχής (φυσικών & τεχνητών), 

γ) διενέργεια αεροψεκασµών στους ορυζώνες του Νοµού και επίγειων ψεκασµών στο 

αστικό, περιαστικό και στα φυσικά υγροτοπικά συστήµατα της περιοχής µε τη µέθοδο της 

προνυµφοκτονίας,  

δ) διενέργεια ψεκασµών ULV (υπέρµικρου όγκου) ακµαιοκτονίας, τόσο από εδάφους, όσο 

και από αέρος, 

ε) διενέργεια εκτεταµένων ελέγχων υπολειµµατικότητας των εγκεκριµένων 

προνυµφοκτόνων και βιοκτόνων σκευασµάτων στα παραγόµενα αγροτικά προϊόντα της 

περιοχής, κατά την περίοδο συγκοµιδής τους. 

Επισηµαίνεται ότι οι διενεργούµενες παρεµβάσεις καταπολέµησης θα πραγµατοποιούνται 

µετά την έκδοση των αντίστοιχων αδειών από τις συναρµόδιες Υπηρεσίες των 

Υπουργείων Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, 

µε τα επίσης εγκεκριµένα από την αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων σκευάσµατα.  

6 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



3.2. Αναλυτικότερα το πρόγραµµα περιλαµβάνει ενέργειες µε το χρονοδιάγραµµα και τους 

αντίστοιχους προϋπολογισµούς, όπως περιέχονται στα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ της 

παρούσας Σύµβασης. 

 

3.3. Οποιαδήποτε τροποποίηση του αντικειµένου της Προγραµµατική Σύµβασης ως συνέπεια 

των προαναφερόµενων εγκρίσεων ή και ειδικών συνθηκών που θα προκύψουν κατά τη 

διάρκεια υλοποίησης του Προγράµµατος, γίνεται µόνο µε οµόφωνη απόφαση της Κοινής 

Επιτροπής του άρθρου 7 της παρούσας. 

 

Άρθρο 4 

Πόροι - Χρηµατοδότηση 

 

4.1. Ο προϋπολογισµός της εκτέλεσης των προβλεπόµενων από το άρθρο 3 και το 

Παράρτηµα Ι της παρούσας Σύµβασης υπηρεσιών και εργασιών ανέρχεται στο ποσό των 

εννιακοσίων ογδόντα χιλιάδων Ευρώ (980.000,00 €), συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ. 

Ο προϋπολογισµός των επιµέρους εργασιών φαίνεται στο Παράρτηµα Ι.  

 

4.2. Οι πόροι για την υλοποίηση της Προγραµµατικής Σύµβασης θα προέρχονται και θα 

εκταµιεύονται από τις εξής πηγές : 

• 480.000,00 € από πόρους του Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων 2011 (ΣΑΕΠ 

008, Κωδ. Έργου 2003 ΕΠ 00800008) 

• 100.000,00 € από ίδιους πόρους της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 

• 26.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Αµφίπολης 

• 52.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Βισαλτίας 

• 39.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Εµµ. Παπά  

• 47.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Ηράκλειας  

• 30.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Νέας Ζίχνης 

• 150.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Σερρών  

• 56.000,00 € από ίδιους πόρους του ∆ήµου Σιντικής 

  

4.3. Από την ανωτέρω χρηµατοδότηση, το 30% των πόρων της Περιφέρειας και των ∆ήµων, 

θα καταβληθεί εντός 20 ηµερών από την υπογραφή της Προγραµµατικής Σύµβασης και το 

υπόλοιπο σύµφωνα µε την πορεία υλοποίησης και µε βάση σχετικές αποφάσεις της Κ.Ε.  

 

 

7 

 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



Άρθρο 5 

Χρονοδιάγραµµα Υλοποίησης 

 

5.1. Το χρονοδιάγραµµα υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου της παρούσας Σύµβασης 

παρουσιάζεται στο Παράρτηµα ΙΙ, που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της.  

 

5.2. Το χρονοδιάγραµµα µπορεί να τροποποιείται µε απόφαση της Κοινής Επιτροπής (όπως 

αυτή προβλέπεται στο Άρθρο 7 της παρούσας Σύµβασης), ανάλογα µε την πορεία 

υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου. 

 

Άρθρο 6 

∆ικαιώµατα και Υποχρεώσεις των Συµβαλλοµένων 

 

6.1. Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας αναλαµβάνει : 

 

6.1.1. Να διευκολύνει το επιστηµονικό προσωπικό, που θα απασχοληθεί για την 

υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης, στη συγκέντρωση των απαραίτητων 

στοιχείων και πληροφοριών και την πραγµατοποίηση των αναγκαίων συνεργασιών. 

 

6.1.2. Να υποβοηθήσει τη σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων εφόσον αυτές 

απαιτηθούν. 

 

6.1.3. Τη διάθεση των πόρων της ΣΑΕΠ 008, Κωδ. Έργου 2003 ΕΠ 00800008 και των 

ίδιων πόρων της, που προβλέπονται στο άρθρο 4 της παρούσας  Σύµβασης. 

 

6.2. Οι  ∆ήµοι Αµφίπολης, Βισαλτίας, Εµµ. Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, Σερρών, και 

Σιντικής αναλαµβάνουν : 

 

6.2.1. Να διευκολύνουν το επιστηµονικό και λοιπό προσωπικό, που θα απασχοληθεί για 

την υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης, στη συγκέντρωση των απαραίτητων 

στοιχείων και πληροφοριών, την πραγµατοποίηση των απαιτούµενων συνεργασιών και 

γενικότερα στην εκτέλεση των απαιτούµενων εργασιών. 

  

6.2.2. Να διαθέσουν το σύνολο των απαιτούµενων µέσων, στοιχείων και προτάσεών τους 

(διάθεση κατάλληλου προσωπικού, χαρτογραφικών υποβάθρων, κλπ) από την 

προηγούµενη εµπειρία υλοποίησης των προγραµµάτων καταπολέµησης.  

8 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

6.2.3. Να ενηµερώνουν καθηµερινά τον τοπικό πληθυσµό για το πρόγραµµα των 

ψεκασµών καθώς και για τα µέτρα προστασίας και προφύλαξης που θα πρέπει να 

παίρνουν κατά την διάρκεια των ψεκασµών. Επίσης να ενηµερώνουν τους κατοίκους των 

περιοχών τους για την αποφυγή δηµιουργίας εστιών αναπαραγωγής κουνουπιών µε δική 

τους υπαιτιότητα. 

 

6.2.4. Να υποβοηθήσουν τη σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων εφόσον αυτές 

απαιτηθούν. 

 

6.2.5. Τη διάθεση των πόρων που προβλέπονται στο άρθρο 4 της παρούσας  Σύµβασης. 

 

6.3. Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών Αναπτυξιακή Ανώνυµη Εταιρία ΟΤΑ ορίζεται ως 

φορέας υλοποίησης και οικονοµικής διαχείρισης του αντικειµένου της Σύµβασης και 

αναλαµβάνει: 

 

6.3.1. Την υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

άρθρο 3 και το Παράρτηµα Ι της παρούσας. 

 

6.3.2. Να διαθέτει για το σκοπό αυτό το αναγκαίο προσωπικό, να προβεί στις αναγκαίες 

προµήθειες και να συνεργασθεί µε εξωτερικούς συνεργάτες - εξειδικευµένες εταιρίες, 

ακολουθώντας τη σχετική κείµενη νοµοθεσία, προκειµένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα 

στην υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης. 

 

6.3.3. Να ενηµερώνει έγκαιρα τις αρµόδιες Υπηρεσίες της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας και 

των συµβαλλόµενων ∆ήµων για τη διενέργεια των αντίστοιχων επεµβάσεων. 

 

6.3.4. Να διευκολύνει µε κάθε δυνατό τρόπο την µετακίνηση των µελών της 

Επιστηµονικής Επιτροπής του άρθρου 8 στο πεδίο εφαρµογής των ψεκασµών. Επιπλέον 

να παρέχει τόσο η ίδια η ΑΝΕΣΕΡ όσο και οι Ανάδοχοι εκτέλεσης του επιµέρους 

ενεργειών καταπολέµησης οποιαδήποτε σχετική µε το έργο ενηµέρωση ή πληροφορία 

ζητείται από την ανωτέρω αναφερόµενη Επιτροπή, προφορικά ή γραπτά, κατά τη 

διαδικασία διενέργειας ελέγχων από αυτήν.    

 

 

9 

 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



6.3.5. Τη διαχείριση, διοίκηση της Προγραµµατικής Σύµβασης και ειδικότερα : 

-    την επιλογή των κατάλληλων προσφορών µε βάση την πλέον συµφέρουσα από 

οικονοµικής άποψης προσφορά για την  υλοποίηση του προγράµµατος 

καταπολέµησης, µετά από δηµοσίευση σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, όπου αυτή απαιτείται. 

- την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του έργου και την ενηµέρωση των 

µελών της Κοινής Επιτροπής σε κάθε φάση εκτέλεσης του έργου 

- την προετοιµασία µε την έγκαιρη αποστολή του σχετικού ενηµερωτικού υλικού των 

συνεδριάσεων της Κοινής Επιτροπής, προς την οποία παρέχει επίσης την αναγκαία 

γραµµατειακή υποστήριξη 

- τη διεκπεραίωση των ταµειακών συναλλαγών για την υλοποίηση του αντικειµένου της 

σύµβασης (πληρωµές προµηθευτών, εξειδικευµένων συνεργατών - εταιριών κλπ) 

- την αντιµετώπιση ζητηµάτων οργανωτικού - διοικητικού χαρακτήρα 

- τη διενέργεια δειγµατοληπτικών ελέγχων για τη διασφάλιση  της βιοδραστικότητας 

(αποτελεσµατικότητας) του ψεκαστικού υγρού, για τη διενέργεια των ψεκασµών και τη 

διασφάλιση της επιθυµητής συγκέντρωσης σκευάσµατος στο ψεκαστικό µίγµα. 

 

6.3.6. Την υποβοήθηση για σύναψη συµπληρωµατικών συµβάσεων εφόσον αυτές 

απαιτηθούν. 

 

6.3.7. Ρητά συµφωνείται ότι για την υλοποίηση του αντικειµένου της Σύµβασης θα 

περιέλθει στην ΑΝΕΣΕΡ το σύνολο του ποσού της χρηµατοδότησης δηλαδή των 

εννιακοσίων ογδόντα χιλιάδων Ευρώ (980.000,00 €), συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, το 

οποίο θα διατεθεί από αυτήν αποκλειστικά και µόνο για τους σκοπούς της παρούσας 

Σύµβασης. Η ΑΝΕΣΕΡ αναλαµβάνει την υποχρέωση να συντάσσει περιοδικές εκθέσεις 

πεπραγµένων, οι οποίες θα υποβάλλονται στην Κοινή Επιτροπή. Από το ανωτέρω ποσό 

ρητά συµφωνείται ότι ποσό 98.000,00 €, συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α, δηλαδή 

ποσοστό 10% του συνολικού ποσού, θα παρακρατηθεί από την ΑΝΕΣΕΡ ως αµοιβή για 

την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης και διοίκησης της Προγραµµατικής Σύµβασης, όπως 

αυτές περιγράφονται στην παράγραφο 6.3.5 της παρούσας Σύµβασης. Επισηµαίνεται ότι 

το ανωτέρω ποσοστό αµοιβής της ΑΝΕΣΕΡ θα ισχύσει και στην περίπτωση επέκτασης 

του οικονοµικού αντικειµένου της Σύµβασης και θα παρακρατείται ως ποσοστό (10%) επί 

του εκάστοτε µεταβιβαζόµενου ποσού της χρηµατοδότησης. 

 

 

10 

 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



Άρθρο 7 

Κοινή Επιτροπή 

 

7.1. Για την παρακολούθηση υλοποίησης της Σύµβασης αυτής συνίσταται όργανο µε την 

επωνυµία «Κοινή Επιτροπή». Η Κοινή Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη, τα 

οποία ορίζονται ανά ένα (1) από κάθε συµβαλλόµενο φορέα. Αµέσως µετά την υπογραφή 

της Σύµβασης, οι συµβαλλόµενοι φορείς πρέπει να κοινοποιήσουν αµφίδροµα τα 

οριζόµενα από αυτούς µέλη της Κοινής Επιτροπής και τους αναπληρωτές τους. 

 

7.2. Αντικείµενο της Κοινής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της 

Προγραµµατικής Σύµβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειµένου της 

Σύµβασης, η επίλυση κάθε διαφοράς µεταξύ των συµβαλλοµένων µερών, σχετικής µε την 

ερµηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρµογής της. 

 

7.3. Ο Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίασή της. 

 

7.4. Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρο της. Στην πρόσκληση γράφονται τα θέµατα της 

ηµερήσιας διάταξης. Η πρώτη συνεδρίαση της Κοινής Επιτροπής συγκαλείται 10 ηµέρες 

από την υπογραφή της Σύµβασης µε ευθύνη της ΑΝΕΣΕΡ. 

 

7.5. Η Επιτροπή αποφασίζει για την πορεία των εκταµιεύσεων προς την ΑΝΕΣΕΡ, µετά τη 

σχετική πιστοποίηση της αντίστοιχης προόδου του έργου µε βάση εισήγηση της 

Επιστηµονικής Επιτροπής του άρθρου 8. 

 

7.6. Η Επιτροπή αποφασίζει, µε αιτιολογηµένη και γραπτή απόφαση,  για τυχόν 

τροποποιήσεις του χρονοδιαγράµµατος υλοποίησης των αντικειµένων της Σύµβασης 

ανάλογα µε την πορεία υλοποίησης όπως ορίζεται στο άρθρο 100 του Ν. 3852/2010.  

 

7.7.  Η Επιτροπή εγκρίνει την παράταση, µε αιτιολογηµένη και γραπτή απόφαση, της χρονικής 

διάρκειας της Προγραµµατικής Σύµβασης και σύµφωνα µε τους όρους αυτής κατά τα 

οριζόµενα στο άρθρο 100 του Ν. 3852/2010. 

 

7.8. Η Επιτροπή συνέρχεται τακτικά ανά 45 ηµέρες και έκτακτα όταν το ζητήσει ένας από τους 

συµβαλλοµένους φορείς. 

 

 

11 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



7.9. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα έξι (6) από τα µέλη της. Οι 

αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογηµένες και παίρνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων 

µελών. 

 

7.10. Οι λοιπές λεπτοµέρειες για την λειτουργία της Κοινής Επιτροπής καθορίζονται µε 

αποφάσεις της.  

 

Άρθρο 8 

Επιστηµονική Επιτροπή 

 

8.1. Για την επιστηµονική και συνεχή καθ’ όλο το έτος παρακολούθηση της εφαρµογής και των 

επιπτώσεων του προγράµµατος, συγκροτείται εννεαµελής Επιστηµονική Επιτροπή, η 

οποία αποτελείται από  έναν (1) εκπρόσωπο κατάλληλης ειδικότητας των αρµόδιων 

Υπηρεσιών όλων των συµβαλλόµενων στην παρούσα Σύµβαση. 

 

8.2. Στην ανωτέρω Επιτροπή παρέχεται έγκαιρα κάθε δυνατή πληροφορία για την 

επιστηµονική παρακολούθηση του προγράµµατος (επιχειρησιακοί χάρτες µε τις 

επιφάνειες των ορυζώνων, µεθοδολογία των υποδεικνυόµενων προς ψεκασµό 

επιφανειών, κλπ). 

 

8.3. Οι µετακινήσεις των µελών της Επιτροπής καλύπτονται εξολοκλήρου από τους πόρους 

για την εκτέλεση του προγράµµατος.  

 

8.4. Το πρόγραµµα εκτέλεσης των ψεκασµών θα πρέπει να κοινοποιείται έγκαιρα µε 

τηλεοµοιοτυπία στα µέλη της Επιτροπής και οπωσδήποτε τηλεφωνικά. 

 

8.5. Τα αποτελέσµατα των αυτοψιών της Επιτροπής και οι σχετικές περιοδικές εκθέσεις 

πεπραγµένων της ΑΝΕΣΕΡ για την πρόοδο του φυσικού αντικειµένου του προγράµµατος, 

θα αποτελούν τη βάση για τη σύνταξη αντίστοιχων εισηγήσεων της Επιτροπής προς την 

Κοινή Επιτροπή του άρθρου 7, για την πιστοποίηση της προόδου του έργου και την 

εκταµίευση των αντίστοιχων πόρων προς την ΑΝΕΣΕΡ. 

 

8.6. Το σύνολο των στοιχείων από την επιστηµονική παρακολούθηση του προγράµµατος θα 

είναι συνεχώς στη διάθεση των µελών της Κοινής Επιτροπής και των συναρµόδιων 

Υπουργείων Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

12 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

 

Άρθρο 9 

∆ιάρκεια Ισχύος της Προγραµµατικής Σύµβασης 

 

9.1. Η συνολική διάρκεια της Προγραµµατικής Σύµβασης ορίζεται σε έξι (6) µήνες, από την 

υπογραφή της, ενώ η διάρκεια ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειµένου ορίζεται κατ’ 

αρχήν έως την 30/9/2011.  

 

9.2. Η διάρκεια της σύµβασης µπορεί να τροποποιηθεί µε αιτιολογηµένη απόφαση της Κοινής 

Επιτροπής, αν αυτό επιβάλλεται από το χρονοδιάγραµµα υλοποίησης του αντικειµένου 

της Σύµβασης. 

 

Άρθρο 10 

Ποινικές Ρήτρες 

 

10.1 Σε περίπτωση υπαίτιας µη εµπρόθεσµης εκπλήρωσης των υποχρεώσεων καθενός 

συµβαλλόµενου µέρους προς άλλο ή την Κοινή Επιτροπή, το υπερήµερο συµβαλλόµενο 

µέρος υποχρεούται σε καταβολή ποσού που αντιστοιχεί στο 1% του ποσού συµβολής του 

στην Προγραµµατική Σύµβαση µηνιαίως, ως ποινική ρήτρα υπερηµερίας. O υπολογισµός 

του ποσού της ρήτρας ξεκινά µετά παρέλευση 3 µηνών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης 

στο συµβαλλόµενο µέρος της σχετικής απόφασης της Κοινής Επιτροπής για την διάθεση 

πίστωσης από αυτό και εφόσον συντρέχει η ανωτέρω αναφερόµενη υπαιτιότητα του 

συµβαλλόµενου µέρους. Τα ποσά αυτά θα κατατίθενται στην Κοινή Επιτροπή, η οποία θα 

αποφασίζει για την διάθεσή τους υπέρ του ζηµιωθέντος ή ζηµιωθέντων. Τα ποσά που δεν 

επιστρέφονται αδικαιολογήτως, επιβαρύνονται µε τόκους υπερηµερίας σύµφωνα µε την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

 

10.2 Για την ΑΝΕΣΕΡ ως ποσό συµβολής της κατά τα ανωτέρω, ορίζεται το ποσό της αµοιβής 

της δηλαδή το 10% του συνολικού ποσού της προγραµµατικής σύµβασης. O υπολογισµός 

του ποσού της ρήτρας ξεκινά µετά την παρέλευση ενός (1) µηνός από την έγγραφη 

ειδοποίηση της Κοινής Επιτροπής και τη µη συµµόρφωση του συµβαλλοµένου (ΑΝΕΣΕΡ).  

 

10.3 Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της σύµβασης αυτής ή η παράβαση των 

διατάξεων του νόµου ή της καλής πίστης ή των συναλλακτικών ηθών από συµβαλλόµενο 

µέρος δίνει το δικαίωµα στα άλλα να ζητήσουν κάθε θετική ή αποθετική ζηµία τους.  

13 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



10.4 Σε περίπτωση διαφωνίας µεταξύ των συµβαλλοµένων µερών, που αφορά στην εκτέλεση 

και ερµηνεία της σύµβασης αρµόδια θα είναι τα ∆ικαστήρια των Σερρών. 

 

 

Άρθρο 11 

Τελικές ∆ιατάξεις 

 

11.1.  Καµία τροποποίηση της Προγραµµατικής Σύµβασης ή επέκταση της λόγω ανάγκης 

εκτέλεσης συµπληρωµατικών εργασιών δεν αναγνωρίζεται χωρίς έγγραφο που 

υπογράφεται από εκπροσώπους των συµβαλλοµένων µερών, που στην προκειµένη 

περίπτωση  είναι τα µέλη της Κοινής Επιτροπής, τα οποία αποφασίζουν σχετικά µε 

οµοφωνία. 

 

11.2. Η για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία µη άσκηση των δικαιωµάτων ή η παράλειψη 

 υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συµβαλλόµενο µέρος ή η ανοχή καταστάσεων 

 αντίθετων προς την Προγραµµατική Σύµβαση ή καθυστέρηση στη λήψη µέτρων που 

προβλέπει η Σύµβαση αυτή από οποιοδήποτε συµβαλλόµενο µέρος δεν µπορεί να 

θεωρηθεί ως παραίτηση των συµβαλλοµένων µέρων από δικαιώµατα ή  απαλλαγή από 

υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωµάτων στα συµβαλλόµενα µέρη  που δεν 

αναγνωρίζονται από την Προγραµµατική αυτή Σύµβαση. 

 

Αυτά συµφώνησαν, συνοµολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συµβαλλόµενα µέρη και προς 

απόδειξη αφού αναγνώσθηκε η σύµβαση αυτή, υπογράφεται σε 11 αντίτυπα κατά τα ακόλουθα 

και κάθε µέρος λαµβάνει από ένα. 

 
ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 

 
 

Για την Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας 
……………………… 

 
 
 

…………………………… 
 

 
Για τον ∆ήµο Αµφίπολης 

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 

Βογιατζής Γεώργιος 
 

 

 

 

 

14

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

 
Για τον ∆ήµο Βισαλτίας 

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 

∆ηµήτριος Καλαϊτζής 

 
Για τον ∆ήµο Εµµ. Παπά 

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 

Ευάγγελος Καλαθάς 
 

 
Για τον ∆ήµο Ηράκλειας  

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 
 

Κλέανθης Κοτσακιαχίδης 
 

 
Για τον ∆ήµο Νέας Ζίχνης 

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 
 

Ανδρέας ∆αϊρατζής 
 

 
Για τον ∆ήµο Σερρών 

Ο ∆ήµαρχος  
 
 
 
 

Πέτρος Αγγελίδης 
 

 

Για τον ∆ήµο Σιντικής 
Ο ∆ήµαρχος  

 
 
 
 

Απόστολος Καρύδας 
 

 
 

Για την ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε. 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 
 
 
 

Στέφανος Φωτιάδης  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι :  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

Α/Α ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
∆ΑΠΑΝΗ 

(µέχρι αυτό το ποσό) 

1 Προµήθεια φαρµάκων 
 

275.000,00 € 

2 Αεροψεκασµοί  
 

245.000,00 € 

3 Επίγειοι ULV ψεκασµοί 
 

27.000,00 € 

4 
Επίγεια καταπολέµηση στον αστικό, περιαστικό 
και υπαίθριο χώρο 

 
235.000,00 € 

 4.1   Αµοιβές έκτακτου προσωπικού 
185.000,00 

€ 
 

 4.2   Ενοικίαση εξοπλισµού, καύσιµα κλπ 
50.000,00 

€ 
 

5 
∆ηµοσιότητα Προγράµµατος (ενηµερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

 
10.000,00 € 

6 
Υποστηρικτικές µελέτες*, έρευνες 
υπολλειµµατικότητας, µετακινήσεις µελών 
Επιστηµονικής Επιτροπής κλπ 

 

90.000,00 € 

7 ∆ιαχείριση Προγράµµατος** 
 

98.000,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 
 

980.000,00  

 
*Στις ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ περιλαµβάνεται η απαιτούµενη ετήσια επικαιροποίηση 
χαρτογραφικών δεδοµένων (εκτάσεις ορυζώνων, εντοπισµός εν δυνάµει εστιών, υδρολογικά 
στοιχεία, κλπ), 

 
**Στις ∆ΑΠΑΝΕΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ περιλαµβάνονται τα εξής : 

� δαπάνες σχεδιασµού και προετοιµασίας του Προγράµµατος,  
� εξασφάλιση αδειών επέµβασης και αδειών κυκλοφορίας σκευασµάτων 
� προετοιµασία και δηµοσίευση προκηρύξεων για την επιλογή των Αναδόχων, αξιολόγηση 
φακέλων εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 

� επίβλεψη εκτέλεσης έργων (αµοιβές οµάδας επίβλεψης στο πεδίο, δαπάνες ενοικίασης 
αυτ/των, µετακινήσεις, προµήθεια αναλωσίµων, παγίδων σύλληψης ακµαίων, κλπ),  

� διοίκηση Προγραµµατικών Συµβάσεων (προσκλήσεις Κ.Ε., τήρηση και αποστολή 
πρακτικών, πληρωµές Αναδόχων),  

� σύνταξη ενδιάµεσων και τελικών Εκθέσεων Πεπραγµένων. 
 
 

 

16 

 

 

 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI : ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ 
 

2011 

Μάιος Ιούνιος Ιούλιος Αύγουστος Σεπτέµβριος Οκτώβριος 
Α/Α ΕΝΕΡΓΕΙΑ / Μήνα 

3ο  
∆εκα 
ήµερο 

1ο  
∆εκα 
ήµερο

2ο  
∆εκα 

ήµερο

3ο  
∆εκα 

ήµερο

1ο  
∆εκα 
ήµερο

2ο  
∆εκα 

ήµερο

3ο  
∆εκα 

ήµερο

1ο  
∆εκα 

ήµερο

2ο  
∆εκα 

ήµερο

3ο  
∆εκα 

ήµερο

1ο  
∆εκα 

ήµερο

2ο  
∆εκα 

ήµερο

3ο  
∆εκα 

ήµερο

1ο  
∆εκα 

ήµερο

2ο  
∆εκα 

ήµερο

3ο  
∆εκα 

ήµερο

1 Προµήθεια φαρµάκων 
                

   

2 Αεροψεκασµοί  
                

   

3 Επίγειοι ULV ψεκασµοί                 
   

4 
Επίγεια καταπολέµηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

                

   

 4.1   Αµοιβές έκτακτου προσωπικού                 
   

 
4.2   Ενοικίαση εξοπλισµού, καύσιµα 
κλπ 

                

   

5 
∆ηµοσιότητα Προγράµµατος 
(ενηµερωτικά φυλλάδια, σποτ κλπ) 

                

   

6 
Υποστηρικτικές µελέτες*, έρευνες 
υπολλειµµατικότητας, µετακινήσεις 
µελών Επιστηµονικής Επιτροπής κλπ 

                

   

7 ∆ιαχείριση Προγράµµατος**                 

17 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



 

 

 

  Γ) Ορίζει  ως εκπρόσωπο του ∆ήµου Σερρών στην κοινή επιτροπή του άρθρου 

7 της προγραµµατικής σύµβασης, τον ∆ηµοτικό Σύµβουλο κ. Κων/νο Χασαπίδη και 

ως αναπληρωτή αυτού τον ∆ηµοτικό Σύµβουλο κ. Χράπα Παντελή.  

 

     ∆)  Εγκρίνει την διάθεση ποσού 150.000,00 €, που ψηφίστηκε µε την υπ΄ 

αριθµ. 480/2011 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, ως  χρηµατοδοτική 

συνεισφορά  του ∆ήµου στα πλαίσια της εν λόγω προγραµµατικής σύµβασης.  

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

     Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                                Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ      

 

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 
 

       Σέρρες  7-06-2011 

 

       Πιστό Αντίγραφο 
 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                            

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ



            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              Σέρρες  7 Ιουνίου 2011     

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                Αρ. Πρωτ.: 26593     

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ                                                                                          

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

Τηλ.: 23210-83624 

  

 

Π Ρ Ο Σ 

Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 

Μακεδονίας-Θράκης 

Γενικό Γρ. Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

∆/νση ∆ιοίκησης 

Τµήµα ∆/κού - Οικονοµικού Σερρών 

Ενταύθα 

 

 

    Σας αποστέλλουµε, δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, 

αντίγραφο της αριθµ. 526 / 2011 αποφάσεως του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (αρ. 

Συνεδρίασης 16 / 31-05-2011) περί «Έγκριση σύναψης προγραµµατικής σύµβασης 

για την εφαρµογή ολοκληρωµένου προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην 

περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, για το έτος 2011», µαζί µε αντίγραφο 

του αποδεικτικού δηµοσιεύσεως του πίνακα της παρ. 1 και 2 του άρθρου 225 του 

ιδίου νόµου και παρακαλούµε για τον έλεγχο νοµιµότητάς της. 

 

             

Αποδέκτες για ενέργεια:   

1. Τµήµα ∆/κού       

2. Τµήµα Ταµείου                                                       Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

3. Τµήµα Λογιστηρίου (εις διπλούν)                                            κ. κ. ε.                                                                        

    

                                                                                   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.  

                                    Υπηρεσίες µας                                                                         

 

                                                                                    ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ    

Κοινοποίηση: 

1. Κέντρο Καταπολέµησης Κουνουπιών 

    & Πολ. Προστασίας 

     Προβατάς 

2. ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε.   

    Βασ. Αλεξάνδρου  2 

                      Ενταύθα 

ΑΔΑ: 4Α3ΩΩ10-Υ


